2024 年 8 月１日

各位

英国北海道人会

代表 津村由紀子

ジャパン祭りロンドンへの協賛のお願い

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、この度英国北海道人会では、イギリス時間 2024 年 10 月 6 日（日）にロンドンにて開催される「ジャパ

ン祭り」にて、北海道ブースを出店いたします。

英国北海道人会は、在英の道産子、および北海道に縁のある人々たちが集まる任意の団体です。遠く海外にて

活動する者同士、親睦を深め、互いに応援し、郷土・北海道の発展に寄与することを目的としています。

昨年より、「英国での北海道 PR」活動を開始し、その一環として、英国最大の日本関連イベントである「ジャ

パン祭り」に初めて北海道ブースを出店し、道産商品の販売、ならびに北海道観光 PR を行いました。

昨年の経験を活かし、今年はより一層の商品展開、また情報配信を行うべく、現在準備を進めております。

イギリスを含むヨーロッパから北海道へ行くとなると、地理的に遠く、移動には時間がかかるということもあ

り、アジアからの観光客数と比べると見劣りしてしまうのが現状です。また輸入規制なども厳しいため、商業的

にもアジアや北米方面のようには進まないところも多々ございます。ですが近年は、ニセコなどはヨーロッパ人

には「冬のリゾート地」としても人気が高まっております。またイギリスにおいては、引き続き「日本食ブーム」

であり、中でも寿司やラーメンなどの北海道が誇るご当地フードは大人気となっております。

この「ジャパン祭り」というイベントは、日本好き・興味があるイギリス人はもちろん、世界各国の観光客が

集まるトラファルガー広場での開催となるため、たいへん多くの来場者が見込まれるイベントです。北海道ブー

スでは、道産商品・製品の販売、観光パンフレットの配布を行います。当日のスタッフは英国北海道人会員が

ボランティアで務め、北海道の魅力を直接お伝えしていきます。

“HOKKAIDO”の認知度は高まってきてはいますが、まだまだ知られていない、発信されていない情報もあり、

我々道人会の活動が少しでも英国内での北海道認知度アップに貢献し、北海道への観光客増加、ひいては人

的・文化的交流が進むことにつなげていきたいと考えております。

つきましては、英国北海道人会の活動にご理解ご賛同をいただき、ジャパン祭りへの御協賛を賜わりたく、こ

こにお願い申し上げる次第でございます。

小さな一歩ではありますが、海外から北海道を盛り上げていきたいと思いますので、どうぞよろしくお願い申

し上げます。

敬具

ジャパン祭り概要

日時 2024 年 10 月 6 日（日）10：00~20：00  ※現地時間

場所 トラファルガー広場（ロンドン市内）

主催 在英日本大使館、英国日本人会、在英日本商工会議所

ジャパン・ソサエティ、日本クラブ

ジャパン祭り JAPAN Matsuri in ロンドン

英国における日本文化を紹介する「JAPAN MATSURI」は 2009 年からスタート。在英日本大使館のサポートの

下、英国ロンドンの中心的日系関連団体（英国日本人会、ジャパン・ソサエティ、在英日本商工会議所、日本

クラブ）が母体で運営される英国最大の日系チャリティイベントです。

ロンドン市民や在英日本人、海外からの観光客など多くの人々を魅了し、2012 年からはロンドン観光の中心地

ともいえる「トラファルガー広場」にて開催。日本と英国の長年の絆の象徴としての地位を確立してきました。

コロナ禍の中断を経て再開した昨年 2023 年は、2019 年以来 4 年ぶり 13 回目の開催となり、4 万人以上が来場。

オープニングには、「日本通」として知られているジェレミー・ハント財務相（当時）も登壇。道産ホタテの無

料配布には、長蛇の列ができました。

※画像をクリックすると映像が流れます

昨年のホタテ配布の様子 英国国営放送 BBC より（2014 年）

昨年はじめて北海道ブースを出店しましたが、他にも旭川市出身のお笑い芸人「とにかく明るい安村」さん、

平取町からアイヌ民謡の男女ユニット「ａｎｋｅｓ（アンケシ）」のパフォーマンスもあり、食・文化の両面で

北海道 PR になりました。

昨年のプログラムはこちらから（英語版のみ）

参考：自治体国際化協会（JLGC）の 2023 年出展レポート

https://drive.google.com/file/d/1fS1dJkoXLuQx5aEFsGyjijSmScH3bR9p/view?usp=drive_link
https://www.jlgc.org.uk/jp/wp-content/uploads/2023/10/JapanMatsuri2023.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=a-MsRRPMxrI
https://www.bbc.co.uk/news/av/uk-england-29401085

■協賛プラン

▲プラン A ジャパン祭りにて販売したい商品・製品をご提供ください

協賛品は北海道産、もしくは北海道関連の商品・製品でしたら特に指定、個数制限などはございません。今後

海外にて販売を企画している商品、テスト販売など、この機会をぜひご利用いただき、今後のマーケティング

にお役立ていただければ幸いです。食品以外の製品（例：工芸品、文房具など）も大歓迎です。

ご提供いただける商品・製品のお取り扱いは、ロンドンを拠点とする道産品の輸入販売を行う

「Hokkaido Fine Foods Ltd」が担当いたします。

注意点）

⚫ 食品に関しましては、イギリスに発送できるもの、できないものがございます。発送の可否については、

こちらでお調べできますので、輸入したい食品をまずはお知らせください

※酒類の販売は本イベントでは禁止されております

⚫ イギリスへの発送方法は、EMS などの国際郵便をお勧めいたします。すでにご利用されている業者様があ

りましたら、そちらをご利用いただいても構いません。9 月 20 日くらいまでには到着するように発送いた

だけますと幸いです。

⚫ 衛生管理上の都合により、温度管理が必要なものなどはご遠慮させていただく場合がございます

■ お申込み・お問い合わせ

英国北海道人会  londonhokkaido@gmail.com

▲プラン B 祭りを盛り上げる販促グッズをご提供ください

観光地、宿泊先などをアピールしたいとお考えでしたら、販促グッズをご提供ください。

例：うちわ、T シャツ、帆布バッグなど

⚫ 日本語版でも構いません

⚫ QR コードやウェブサイトなどの記載があると、関連サイトへ誘導しやすくなります

■ お申込み・お問い合わせ

英国北海道人会  londonhokkaido@gmail.com

https://hokkaidofinefoods.wordpress.com/
mailto:londonhokkaido@gmail.com
mailto:londonhokkaido@gmail.com
https://hokkaidofinefoods.wordpress.com/

▲プラン C 協賛金（寄付）にてご支援ください

金額に制限はございません。ご希望がございましたら、貴社・団体名、個人名を道人会ホームページに記載い

たします。ご支援いただいた協賛金は、出店代、備品代、人件費等に使わせていただきます。

■お支払い方法

以下のリンクより、お手続きをお願いいたします。

※リンクが開けない場合はお知らせください

・銀行振込をご希望の場合はお知らせください

・協賛金の合計、使途などは、道人会ホームページでご報告いたします

上記以外にも、協賛・サポートの企画・アイディアがありましたら、ぜひご提案ください！

■ お申込み・お問い合わせ

英国北海道人会  londonhokkaido@gmail.com

担当：津村

協賛金お申込みフォーム

mailto:londonhokkaido@gmail.com
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScN0agmy79vgM-xOUWzEZ0lF1LBJHKMaZYgDM4fPH5I9LD9Dw/viewform?usp=sf_link